inscrições/reforços e as diminuições/anulações contêm no orçamento da despesa, têm de ter

obrigatoriamente reflexos no Plano Plurianual de Investimentos e ou Plano de Atividades Mais

Relevantes, determinando por isso alterações ou até mesmo revisões naqueles documentos.

Na alçada do Plano Plurianual de Investimentos concretizaram-se, vinte e nove alterações e duas

revisões, quanto ao Plano das Atividades Mais Relevantes realizaram-se trinta e uma alterações e três

revisões, as quais provocaram um impacto nas dotações globais, no montante de (+) 5.170.033 €, em

consequência das razões anteriormente expostas.

No âmbito do Orçamento da Receita foram executadas quatro alterações e uma revisão, que

conjuntamente implicaram um aumento da dotação global do orçamento de 5.170.033 €, fundamentadas

nos seguintes termos:

Prestação de Contas 2019 – Relatório de Gestão

27

Quadro 4

Gráfico 3

 A primeira alteração a ser elaborada teve como finalidade, a inscrição da classificação

económica 10.03.01.05 – Transferências de Capital – Administração Central – Estado - Art.º 35.º,

n.º 3 da Lei 73/2013, com o montante de 350.892,00€, a fim de permitir a arrecadação das

transferências do OE/2019 - Estado - Art.º 35.º, n.º 3 da Lei 73/2013.

Para o efeito, a referida inscrição teve como contrapartida a diminuição na rubrica 06.03.01.99 –

Estado – Outros, não originando por isso um aumento da dotação global do orçamento da

receita.

Do tação  Inicial Dot ação  F inal

V alor % Inscr ições/
R eforços

Diminuições/
Anulações

V alor % V alor %

R ece itas C o rrentes 66 544 548  75,55% 171 500   936  416   65 779 632  70,54% -764 916  -1,15%

01 Impo stos Diretos 40 354 800  45,81% 0   0   40 354 800   43,27% 0  0,00%

02 Imposto s Indiretos 1 966 800  2,23% 0   0   1 966 800   2,11% 0  0,00%

04 Taxas, M ultas e outras P enalidades 1 263 100  1,43% 0   30 000   1 233 100   1,32% -30 000  -2,38%

05 Rendimento s de P ropriedade 2 798 300  3,18% 0   0   2 798 300   3,00% 0  0,00%

06 Transferências Co rrentes 16 651 948  18,90% 171 500  906 416   15 917 032   17,07% -734 916  -4,41%

07 Venda de Bens e P restações de
Serviços 3 308 400  3,76% 0  0   3 308 400   3,55% 0  0,00%

08 Outras Receitas Co rrentes 201 200  0,23% 0  0   201 200   0,22% 0  0,00%

R ece itas C apital 21 537 590  24,45% 365 892  15  032  179  6 871 304  7,37% -14 666 287  -68,10%

09 Venda de Bens de Investimento 12 195 400  13,85% 0  11 713 900   481 500  0,52% -11 713 900  -96,05%

10 Transferência de Capital 9 036 190  10,26% 365 892  3 303 279   6 098 804  6,54% -2 937 387  -32,51%

11 Ativo s Financeiros 60 900  0,07% 0  0   60 900  0,07% 0  0,00%

12 P assivos Financeiros 0  0,00% 0  0  0,00% 0  -

13 Outras Receitas de Capital 245 100  0,28% 0  15 000   230 100  0,25% -15 000  -6,12%

Outras R ece itas 282  0,00% 20 601 236  0  20 6 01 518  22,09% 20 601 236  73054 02,8 0%

15 Reposições não abatidas nos
Pagamentos 282  0,00% 0  0   282  0,00% 0  0,00%

16 Saldo da Gerência A nterior 0  0,00% 20 601 236  0   20 601 236  22,09% 20 601 236  -

T OT A L 88 082 420   100,00% 2 1 138 628   15 968 595   93 252 453   100,00% 5 170 033   5,8 7%
Un:E ur os

A N O D E  2019

M OD IF IC A ÇÕE S OR ÇA M E N T A IS À  R EC EIT A

Capí t ulos
Al terações e R evisões V ar iação

 0

5000 000

10000 000

15000 000

20000 000

25000 000

30000 000

35000 000

40000 000

45000 000

Dotação Inicial Dotação Final

Eu
ro

s

Modificações Orçamentais à Receita

01 Impostos Directos 02 Impostos Ind irec tos 04Taxas , Mul tas e outras Penalidades

05 Rendimentos de Propriedade 06 Transferências Correntes 07 Venda de Bens  e  Prestações de Serviços

08 Outras Rec eitas  Correntes 09 Venda de Bens  de Investim ento 10 Transferência de Capital

11 Activos Finance iros 12 Passivos Finance iros 13 Outras Rec eitas  de Capital

15 Reposições não abatidas nos Pagamentos 16 Saldo da Gerência Anterior

Prestação de Contas 2019 – Relatório de Gestão

28

 A segunda a ser elaborada, teve como finalidade, o ajustamento de receita orçamental indexada